
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025040200098

98

Nº 63, quarta-feira, 2 de abril de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 221, DE 1º DE ABRIL DE 2025

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.003517/2025-31. Partes: Hafnia Pools Pte. Ltd. e Cargill,
Incorporated. Advogados: Paola Pugliese, Milena Mundim, Pedro Milhomem e Antonio
Haddad Júnior. Natureza da operação: joint venture. Setor econômico envolvido: corretagem
de óleo combustível marítimo e transporte marítimo de carga (CNAE 5011-4/01)

FELIPE NEIVA MUNDIM
Superintendente-Adjunto

Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2024 - UASG 193103

Número do Contrato: 16/2019.
Nº Processo: 92519.000002/2019-11.
Dispensa. Nº 28/2019. Contratante: IBAMA - SUPERINTENDENCIA DA BAHIA/BA.
Contratado: 10.486.497/0001-53 - TRRR SANEAMENTO E GESTAO AMBIENTAL LTDA..
Objeto: Prorrogação, em caráter excepcional por mais 12 (doze) meses, do prazo de
vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº 16/2019, conforme previsto
na cláusula segunda - da vigência e nos termos do art. 57, parágrafo 4°, da lei 8.666/93,
com início na data de 05/12/2024 e término em 05/12/2025.. Vigência: 05/12/2024 a
05/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 11.520,00. Data de Assinatura:
03/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2024).

SUPERINTENDÊNCIA EM GOIÁS
EXTRATO DE COMPROMISSO

CONVERSÃO DE MULTA EM SERVIÇOS AMBIENTAIS.
PROCESSO: 02010.002425/2024-45; PARTÍCIPES: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama, doravante denominado IBAMA, neste ato
representado por seu Superintendente NELSON GONÇALVES GALVÃO, CPF nº ***.628.171-
**, e de outro lado KAYKY MATHEUS PIRES DO CARMO, CPF/CNPJ Nº ***.300.991-**,
denominado COMPROMISSÁRIO; OBJETO: Implementar serviços de preservação,
conservação da natureza, melhoria e recuperação da qualidade do meio ambiente realizada
por meios próprios, provendo lista de necessidades do Centro de Triagem de Animais
Silvestres do Ibama, localizado no Estado de Goiás; VALOR CONSOLIDADO CONVERTIDO: R$
12.928,00 (doze mil novecentos e vinte e oito reais), de acordo com o art. 140 do Decreto
n° 6.514/08. PRAZO: 24 meses; PLANO DE TRABALHO: Anexo ao TCCM nº 22829565/2025-
SUPES-GO; DATA DA ASSINATURA: 26/03/2025.

EXTRATO DE COMPROMISSO

CONVERSÃO DE MULTA EM SERVIÇOS AMBIENTAIS
PROCESSO: 02010.001485/2024-41; PARTÍCIPES: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama, doravante denominado IBAMA, neste ato
representado por seu Superintendente NELSON GONÇALVES GALVÃO, CPF nº ***.628.171-
**, e de outro lado José Donizete de Pádua, CPF/CNPJ Nº ***.942.971-**, denominado
COMPROMISSÁRIO; OBJETO: Implementar serviços de preservação, conservação da
natureza, melhoria e recuperação da qualidade do meio ambiente realizada por meios
próprios, provendo lista de necessidades do Centro de Triagem de Animais Silvestres do
Ibama, localizado no Estado de Goiás; VALOR CONSOLIDADO CONVERTIDO: R$ 59.934,84
(cinquenta e nove mil, novecentos e trinta e quatro reais e oitenta e quatro centavos), de
acordo com o art. 140 do Decreto n° 6.514/08. PRAZO: 24 meses; PLANO DE TRABALHO:
Anexo ao TCCM nº 22745064/2025-SUPES-GO; DATA DA ASSINATURA: 25/03/2025.

SUPERINTENDÊNCIA EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE COMPROMISSO

CONVERSÃO DE MULTA NA MODALIDADE DE EXECUÇÃO INDIRETA
PROCESSOS: 02015.003656/2024-26 e 02015.003657/2024-71: Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama, doravante denominado IBAMA ,
neste ato representado por seu Superintendente em Minas Gerais, SÉRGIO AUGUSTO
DOMINGUES, CPF nº XXX.465.206-XX, e de outro lado, STENIO SANTOS SANTIAGO, inscrito
no CPF sob o nº XXX.609.696-XX denominado COMPROMISSÁRIO; OBJETO: Implementar
serviços de preservação, conservação da natureza, melhoria e recuperação da qualidade do
meio ambiente realizada por meios próprios, provendo lista de necessidades dos Centros
de Triagem de Animais Silvestres do Ibama, localizado em Montes Claros, no Estado de
Minas Gerais; VALOR CONSOLIDADO CONVERTIDO: R$ 7.676,00 (sete mil seiscentos e
setenta e seis reais), de acordo com os termos do Art. 136 § 2º da IN Ibama nº 19/2023.
PRAZO: 90 DIAS; PLANO DE TRABALHO: Anexo ao TCCM - CETAS nº 22834382; DATA DA
ASSINATURA: 28 de MARÇO de 2025.

SUPERINTENDÊNCIA EM RORAIMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2025 - UASG 193122

Nº Processo: 02025.002568/2024-98.
Inexigibilidade Nº 16/2025. Contratante: IBAMA - SUPERINTENDENCIA DE RORAIMA/RR.
Contratado: 05.939.467/0001-15 - COMPANHIA DE AGUAS E ESGOTOS DE RORAIMA CAER.
Objeto: O presente contrato tem por objeto o fornecimento, pela contratada, de água
tratada e/ou de coleta e tratamento de esgotamento sanitário, destinado a atender as
instalações da contratante.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: CAPUT. Vigência: 24/03/2025 a .
Valor Total: R$ 2.323.562,40. Data de Assinatura: 24/03/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2025).

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
B I O D I V E R S I DA D E

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

NÚMERO DO PROCESSO: 02070.016362/2023-19. Espécie: O PRESIDENTE DO
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - ICMBio, no uso das
competências atribuídas pelo art. 15, Seção I, Capítulo VI do Anexo I do Decreto nº
12.258, de 25 de novembro de 2024, nomeado pela Portaria de Pessoal nº 2.464 da
Casa Civil, de 16 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 17 de maio
de 2023, e considerando o disposto no processo nº 02070.016362/2023-19, resolve:

Art. 1º Convidar a sociedade para participar da consulta pública relativa ao
edital de licitação para a concessão de serviços de apoio à visitação no Parque
Nacional de Brasília e na Floresta Nacional de Brasília.

Art. 2º As contribuições eletrônicas poderão ser realizadas no prazo de 45 dias a contar
da data de publicação do presente aviso, por meio do formulário eletrônico disponibilizado em
https://forms.office.com/r/s0qtzRMRY3 e na Plataforma Participa + Brasil em
https://www.gov.br/participamaisbrasil/edital-concessao-de-servicos-de-apoio-a-visitacao-pnb-e-fnb.

Art. 3º A minuta do edital e demais documentos correlacionados poderão
ser acessados no sítio eletrônico https://www.gov.br/icmbio/pt-br/acesso-a-
informacao/editais-diversos/editais-diversos-2025-1.

Art. 4º A audiência pública será realizada na sede do Instituto Chico Mendes de
Conservação da Biodiversidade em Brasília/DF entre 14h e 18h do dia 07 de maio de 2025.

Art. 5º As sugestões recebidas dentro do prazo estipulado no art. 2º serão devidamente
analisadas e consideradas na formulação da versão final do instrumento convocatório.

MAURO OLIVEIRA PIRES
Presidente

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2025 - UASG 443033

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 02070.008419/2019-20.
Dispensa. Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO CHICO MENDES - SEDE. Contratado:
33.683.111/0001-07 - SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). Objeto:
Ajuste do cnpj. Vigência: 17/02/2025 a 20/02/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
339.659,70. Data de Assinatura: 17/02/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/02/2025).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 90007/2025

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
21/03/2025 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Instrumentos de Menor
Potencial Ofensivo - IMPO, a fim de atender às demandas do Instituto Chico Mendes de
Conservação da Biodiversidade - ICMBio. Total de Itens Licitados: 00007 Novo Edital:
02/04/2025 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Eqsw 103/104 Lote 1
Módulo "b" Complexo Adm. Sudoeste - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de
02/04/2025 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/04/2025, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RODRIGO RIBEIRO XAVIER
Chefe da Divisão de Licitações

(SIDEC - 01/04/2025) 443033-44207-2025NE800016

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90004/2025

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
02070.012569/2023. , publicada no D.O.U de 18/02/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a aquisição de pistolas semiautomáticas calibre 9mm e
carabinas calibre 9mm, para uso dos fiscais do Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade (ICMBio). Novo Edital: 02/04/2025 das 10h00 às 12h00 e de13h00 às 17h59.
Endereço: Eqsw 103/104 Lote 1 Módulo "b" Complexo Adm. BRASILIA - DFEntrega das
Propostas: a partir de 02/04/2025 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/04/2025, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CESAR AFONSO CAIRES FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 01/04/2025) 443033-44207-2025NE800016

GERÊNCIA REGIONAL CENTRO-OESTE
COORDENAÇÃO DE APOIO À GESTÃO REGIONAL 3

EXTRATO DE DOAÇÃO

SEI nº 62/2024-GR-3/GABIN/ICMBio
NÚMERO DO PROCESSO: 02128.001083/2022-67
DOADOR: Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio. D O N AT Á R I O :
Instituto Brasileiro Amigos da Vida - IBAV, CNPJ 05.523.650/0001-35. OBJETO: DOAÇÃO, em
caráter definitivo e sem encargos, pelo DOADOR ao DONATÁRIO, de 81 bens de informática
e comunicação, relacionados na tabela constante no documento SEI 18143893.
ASSINATURA PELO DOADOR: em 17/07/2024, por Sandro Flavio de Carvalho, Gerente
Regional, Gerência Regional 3 - Centro-Oeste. ASSINATURA PELO DONATÁRIO: em
19/07/2024, por Amanda de Magalhaes Alcantara, Diretora Executiva do IBAV. CARLOS
JOSÉ MACEDO MAIA. Coordenador de Apoio à Gestão Regional do Centro-Oeste

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO DO RIO DE
JA N E I R O

EDITAL Nº 26, DE 1º DE ABRIL DE 2025
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE VAGAS DAS

CARREIRAS DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E DE GESTÃO, PLANEJAMENTO
E INFRAESTRUTURA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA - CARGOS DE TECNOLOGISTA JÚNIOR

E ANALISTA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA JÚNIOR
ANULAÇÃO DOS EDITAIS Nº 23/2025 E 25/2025

O Presidente do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - JBR J,
autarquia vinculada ao Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima, tendo em vista a
Portaria GM/MGI nº 4.590, de 02 de julho de 2024, publicada no DOU, de 03 de julho de 2024,
da Ministra de Estado da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares, e considerando o disposto no art. 53 da Lei nº 9.784 , de 29 de janeiro
de 1999, resolve:

Tornar NULOS os editais de nº 23/2025 e 25/2025, de Resultado Final e a
Homologação do Resultado Final respectivamente, dos candidatos aprovados no Edital nº
2/2024 do Concurso Público para provimento efetivo de vagas e formação de cadastro de
reserva para os cargos de ANALISTA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA classe JÚNIOR e
TECNOLOGISTA classe JÚNIOR, publicados no Diário Oficial da União, Seção 3, Edição Nº 57 de
25 de março de 2025, em decorrência de erro material na divulgação das notas de títulos de 1
(um/a) candidato/a do Perfil A02.

SERGIO BESSERMAN VIANNA

EDITAL Nº 27, DE 1º DE ABRIL DE 2025
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE VAGAS DAS
CARREIRAS DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E DE GESTÃO, PLANEJAMENTO

E INFRAESTRUTURA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA - CARGOS DE TECNOLOGISTA JÚNIOR
E ANALISTA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA JÚNIOR

RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS APROVADOS NO EDITAL N° 2/2024

O Presidente do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro -
JBRJ, autarquia vinculada ao Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima, tendo em
vista a Portaria GM/MGI nº 4.590, de 02 de julho de 2024, publicada no DOU, de 03 de
julho de 2024, da Ministra de Estado da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, torna

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025040200099

99

Nº 63, quarta-feira, 2 de abril de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

público o Resultado Final dos candidatos aprovados no Edital nº 2/2024 do Concurso
Público para provimento efetivo de vagas e formação de cadastro de reserva para os
cargos de ANALISTA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA classe JÚNIOR e TECNOLOGISTA classe
JÚNIOR, publicado no DOU de 15 de outubro de 2024, Edição 200, Seção 3, página 120,
das Carreiras de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico em Ciência e Tecnologia,
observadas as quantidades máximas estabelecidas pelo Anexo III do Decreto nº 9.739, de
28 de março de 2019, aplicados a cada modalidade de vaga, na seguinte ordem:
cargo/perfil/quantidade de vagas por modalidade, nome, número de inscrição, nota da
prova objetiva referente ao eixo 1, nota da prova objetiva referente ao eixo 2, nota da
prova objetiva referente ao eixo 3 , nota da prova discursiva, nota da análise e apreciação
de títulos, nota final, classificação na ampla concorrência (AC), classificação entre as
pessoas com deficiência (PCD), classificação entre candidatos pretos e pardos (PPP):

A01 Analista em Ciência e Tecnologia Júnior I / Conservação de Biodiversidade
/ AC:6/ PCD:0/PPP:1

JESSYCA ADELLE SILVA SANTOS; 0001837; 14; 32; 34; 99.3; 95; 92.44; 1º; - ; -
;

JOSENILSON RODRIGUES DOS SANTOS; 0001829; 16; 34; 28; 95.7; 100; 91.47; 2º; - ; - ;
MARCIO VERDI; 0000545; 14; 38; 34; 91.68; 90; 89.56; 3º; - ; - ;
ANDRE MONNERAT LANNA; 0000409; 12; 30; 30; 91.98; 100; 87.99; 4º; - ; -

;
JACQUELINE DE SOUZA LIMA; 0002346; 12; 30; 26; 95.8; 95; 87.26; 5º; - ; -

;
CAETANO TRONCOSO OLIVEIRA; 0001763; 14; 36; 28; 85.28; 100; 86.78; 6º; - ;

- ;
FERNANDA ARAUJO CASARES; 0002156; 16; 32; 30; 91.9; 88; 86.76; 7º; - ; -

;
BRENDA IOLANDA SILVA DO NASCIMENTO; 0000757; 14; 38; 28; 95.8; 76.5;

86.24; 8º; - ; - ;
CAMILA DOS SANTOS DE BARROS; 0002048; 10; 30; 26; 92.9; 98; 86.11; 9º; -

; - ;
LEONARDO DE MAGALHÃES; 0001928; 14; 30; 30; 86; 100; 85.9; 10º; - ; - ;
VIVIANE RODRIGUES DE SOUSA; 0002561; 12; 24; 28; 92.28; 100; 85.73; 11º; -

; - ;
JULIA DE NIEMEYER CALDAS; 0003775; 16; 34; 30; 81.48; 100; 85.67; 12º; - ; -

;
FILIPE DA SILVA RANGEL PEREIRA; 0000899; 12; 24; 24; 92.6; 100; 84.67; 13º;

- ; - ;
ATHILA LEANDRO DE OLIVEIRA; 0002667; 12; 24; 28; 95.48; 88.5; 84.29; 14º; -

; - ;
ERICK ALVES PEREIRA LOPES FILHO; 0000891; 20; 28; 24; 85.48; 96.5; 84.19;

15º; - ; - ;
MAURICIO PEIXOTO SCAPOLATEMPORE; 0002071; 14; 28; 32; 81.06; 100; 83.68;

16º; - ; - ;
LARA SERPA JAEGGE DECCACHE; 0000462; 10; 36; 34; 82.4; 90; 83.58; 17º; - ;

- ;
LUCAS SÁ BARRETO JORDÃO; 0000371; 12; 34; 26; 82.08; 100; 83.54; 18º; - ; -

;
ALEJANDRA IRINA EISMANN; 0003933; 14; 34; 28; 79.14; 100; 83.41; 19º; - ; -

;
BERNARDO SILVEIRA PAPI; 0002125; 16; 32; 32; 88.18; 78; 83.18; 20º; - ; - ;
EDUARDO PINHEIRO FERNANDEZ; 0002446; 16; 36; 26; 85.5; 85; 83.13; 21º; -

; - ;
RÚBIA GRACIELE PATZLAFF; 0003326; 14; 32; 26; 80.56; 100; 82.85; 22º; - ; -

;
ANDERSON DA ROCHA GRIPP; 0002549; 14; 30; 28; 80.56; 100; 82.85; 23º; - ;

- ;
FABIANA LUIZA RANZATO FILARDI; 0002078; 10; 30; 30; 81.68; 100; 82.76; 24º;

- ; - ;
NATÁLIA BRANDÃO GONÇALVES FERNANDES; 0000788; 16; 24; 20; 88.2; 100;

82.69; 25º; - ; - ;
THIAGO DOS SANTOS CARDOSO; 0002614; 12; 32; 24; 82.3; 100; 82.44; 26º; -

; - ;
THAÍS ANDRADE FERREIRA DÓRIA; 0002617; 12; 30; 32; 89.5; 79.5; 82.35; 27º;

- ; - ;
MARINA MUNIZ MOREIRA; 0000359; 8; 28; 26; 92.3; 85; 81.39; 28º; - ; - ;
SARA RIBEIRO MORTARA; 0002515; 12; 26; 22; 95.8; 80; 81.11; 29º; - ; - ;
JULIANA AURELIANO DE ALENCAR MONTEIRO; 0000977; 14; 20; 26; 92.28; 85;

80.78; 30º; - ; - ;
NATÁLIA PEZZI FACHINELLI; 0000139; 12; 26; 28; 88.78; 84; 80.75; 31º; - ; - ;
ALINE DA SILVA COSTA; 0002806; 10; 26; 32; 85,58; 80; 78,91; 44º; - ; 1º;
INARA CAROLINA DA SILVA BATISTA; 0003296; 16; 26; 24; 86; 75; 77.25; 52º; -

; 2º;
TAMIRES DE OLIVEIRA ANDRADE; 0002383; 10; 28; 24; 89.4; 66; 75.33; 61º; -

; 3º;
EDVANDRO DE ABREU RIBEIRO; 0000415; 12; 30; 36; 80.56; 52.5; 72.78; 78º; -

; 4º;
LUIS FELIPE DA SILVA ZUÑE CASTAÑEDA; 0001659; 14; 22; 26; 82.08; 65; 71.79;

85º; - ; 5º;
DÉBORA GUERREIRO DE OLIVEIRA SILVA; 0001820; 16; 30; 28; 81.68; 49; 71.21;

96º; - ; 6º.
A02 Analista em Ciência e Tecnologia Júnior I / Gestão em Ciência e Tecnologia

/ AC:2/ PCD:1/PPP:0
AMANDA DE OLIVEIRA BARROS; 0000810; 18; 34; 32; 92.48; 84; 87.82; 1º; - ;

- ;
LIVIA VIEIRA ARAUJO DE CASTILHO; 0000842; 18; 34; 34; 75.36; 100; 84.71; 2º;

- ; - ;
JULIANA PRZYBYLSCA YAÑEZ SILVA; 0003052; 10; 34; 36; 81.08; 95; 84.24; 3º;

- ; - ;
PAULO ROBERTO LOPES DA SILVA; 0001278; 14; 40; 30; 74.86; 95; 82.64; 4º; -

; 1º ;
DIOGO FERREIRA DA ROCHA; 0001180; 16; 32; 38; 68.26; 100; 81.52; 5º; - ; -

;
DILMA MARTINS HORA; 0002184; 12; 36; 34; 82.38; 75; 80.42; 6º; - ; - ;
ANA BEATRIZ GONÇALVES ROSA SILVA PAZ; 0001878; 14; 38; 36; 72.38; 85;

80.22; 7º; - ; - ;
GISELE CORRÊA MIRANDA; 0002411; 16; 36; 36; 71.16; 80; 78.42; 8º; - ; - ;
MARCELO AUGUSTO FREIRE CARDOSO; 0001368; 16; 32; 34; 68.36; 92; 78.36;

9º; - ; - ;
PATRICK SCALCO ROQUETTE; 0003475; 16; 40; 38; 81.08; 49.5; 77.06; 10º; - ; -

;
DARIO BORGES SOARES; 0003795; 12; 32; 32; 71.58; 87.5; 76.89; 11º; - ; - ;
ALISSON GONÇALVES FERREIRA; 0003238; 14; 32; 34; 61.06; 71; 69.23; 35º; 1º;

- ;
DAMARIS DE OLIVEIRA SANTOS; 0000905; 12; 36; 30; 70.86; 34.5; 63.91; 64º;

2º; - ;
EMANUEL GALDINO DA COSTA; 0000135; 10; 20; 30; 54.96; 61; 57.98; 118º; 3º;

- ;
BRUNO ALBERTO PEGADO DOS SANTOS; 0003416; 12; 32; 26; 67.96; 18; 56.08;

147º; 4º; - ;
GABRIELA FLORES ZILIO; 0001505; 16; 38; 32; 54.46; 16; 54.31; 174º; 5º; - ;
MARCOS PAULO CARDOZO CAMPOS; 0003553; 8; 38; 32; 58.16; 17; 53.82;

186º; 6º; - ;
A03 Analista em Ciência e Tecnologia Júnior I / Apoio à Visitação / AC:0/

PCD:0/PPP:1
LUCAS COSTA MONTEIRO LOPES; 0002018; 12; 22; 26; 81.48; 80; 74.67; 2º; - ; 1º ;
BRENDA DA ROCHA ALEXANDRE; 0001621; 6; 28; 26; 70.98; 94; 73.44; 3º; - ; 2º ;
ANDERSON DOS SANTOS PORTUGAL; 0002264; 12; 32; 26; 71.56; 80; 73.2; 4º; - ; 3º ;

TIAGO RAMOS DA SILVA FREITAS; 0003774; 14; 34; 32; 74.76; 21; 62.89; 12º; -
; 4º;

RAFAELA FREITAS DOS SANTOS; 0002546; 8; 28; 28; 81.78; 16; 60; 14º; - ;
5º;

BRENDA DE MOURA CARVALHO; 0000494; 8; 30; 22; 53.44; 43; 52.8; 20º; - ;
6º.

T03 Tecnologista Júnior I / Manejo arbóreo de coleções vivas / AC:1/
PCD:0/PPP:0

JORGE MAKHLOUTA ALONSO; 0001610; 12; 38; 34; 91.68; 100; 91.46; 1º; - ; -
;

DIOGO SENA BAIERO; 0000469; 14; 36; 16; 95.8; 85; 84.16; 2º; - ; - ;
MARINA CORRÊA SCALON; 0001508; 14; 28; 22; 95.18; 73.5; 80.41; 3º; - ; - ;
OSMAR DE FREITAS NEVES JUNIOR; 0002839; 16; 30; 26; 91.96; 29; 70.23; 4º;

- ; - ;
RENATA PONTES ARAUJO; 0000947; 12; 32; 16; 70.94; 79; 69.67; 5º; - ; - ;
ROMULO GUIMARAES GIACOMO; 0000171; 16; 32; 28; 74.78; 48; 68.45; 6º; - ;

- .
T04 Tecnologista Júnior I / Tecnologia da Informação aplicada a conservação da

biodiversidade / AC:0/ PCD:0/PPP:1
ANDRÉ LUIZ CARMO EPPINGHAUS; 0000344; 10; 30; 24; 90; 100; 84.7; 1º; - ; -

;
FABIO HENRIQUE SILVA; 0003207; 12; 20; 32; 99.6; 58; 78.52; 2º; - ; - ;
LÍVIA DE SOUZA RIBEIRO; 0000072; 14; 24; 32; 93.2; 34; 71.44; 3º; - ; - ;
KEYSON CALDAS MOTA; 0002977; 14; 26; 36; 86.8; 38; 71.36; 4º; - ; - ;
DIEGO BELO DA SILVA; 0000073; 12; 22; 32; 89,7; 22,5; 65,79; 7º; - ; 1º;
SARAH MARIA FERREIRA LOURENCO; 0001771; 12; 20; 30; 86.5; 18; 62.03; 10º;

- ; 2º.

SERGIO BESSERMAN VIANNA

Ministério de Minas e Energia

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 77/2025 - UASG 323028

Número do Contrato: 22/2021.
Nº Processo: 48500.904040/2020-78.
Contratante: AGENCIA NACIONAL DE ENERGIA ELETRICA. Contratado: 08.744.139/0001-51 -

G&E SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Reajuste de itens não correspondentes a
mão de obra de dedicação exclusiva, de acordo com o Índice Nacional de Preços ao
Consumidor amplo - IPCA, referência dezembro/2024, fixado em 4,83% (quatro inteiros e
oitenta e três centésimos por cento), a contar de 03/12/2024; Repactuação dos valores
contratuais, de acordo com a instrução processual, nos termos do contrato nº 22/2021,
com base na Convenção Coletiva de Trabalho - CCT, registrada no Ministério do Trabalho
em Emprego - MTE, sob o número sob o número DF000042/2025, firmada entre o
Sindicato das empresas de asseio, conservação, trabalho temporário e serviços
terceirizáveis do DF, CNPJ n. 00.438.770/0001-10, e o Sindicato dos empregados nas
empresas de asseio, conservação, trabalho temporário, prestação serviços e serviços
terceirizáveis do DF - Sindiservicos/DF, CNPJ n. 00.530.626/0001-00, com vigência a partir
de 1º de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2026; e com base na Convenção Coletiva
de Trabalho - CCT, registrada no registrada no Ministério do Trabalho em Emprego - MTE,
sob o número sob o número DF000045/2025, firmada entre sindicato das empresas de
asseio, conservação, trabalhos temporário e serviços terceirizáveis do DF, CNPJ n.
00.438.770/0001-10, e Sindicato das secretarias e dos secretários do DF , CNPJ n.
00.580.613/0001-45, com vigência a partir de 1º de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de
2026. Vigência: 14/10/2021 a 14/04/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
8.812.810,32. Data de Assinatura: 01/04/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2025).

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E
DE CONTRATAÇÕES

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTROLE DE CONTRATOS E
CO N V Ê N I O S

RESULTADO DE JULGAMENTO
CREDENCIAMENTO EDITAL Nº 1/2024 - SFT

A Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, por intermédio da Comissão
Especial de Credenciamento nº 1/2024, designada pela Portaria nº 260/2024, após
análise dos documentos de pré-qualificação apresentados, decide DEFERIR o pedido de
credenciamento a seguir: PWM AUTOMAÇÃO E PROTEÇÃO DE SISTEMAS ELÉTRICOS
LT.,DAP CNPJ 26.346.147/0001-21,

referente a(s) Área(s) de Conhecimento:
2.3 Implantação de empreendimentos - Usinas com Obras em Andamento
2.5 Operação EOL/UFV
2.6 Operação UHE/PCH/CGH
2.7 Operação UTE
3.2 Implantação de Empreendimentos
3.3 Manutenção de Linhas de Transmissão de Rede Básica
3.4 Manutenção de Subestação de Rede Básica
3.5 Operação
3.6 Proteção e Controle
4.8 (Técnica) - Implantação de Empreendimentos
4.9 "(Técnica) - Operação, Manutenção e Supervisão de Linhas, Subestações,

Redes e Equipamentos Elétricos de Distribuição de Energia Elétrica"
4.10 (Técnica) - Qualidade do fornecimento de energia elétrica
Processo de n.º 48500.007869/2025-37
BERKAN ASSESSORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL LT,DCAN.PJ

19.493.096/0001-03, referente a(s)
Área(s) de Conhecimento:
1.1 Estatística
1.3 Segurança Cibernética
2.3 Implantação de empreendimentos - Usinas com Obras em Andamento
4.1 (Comercial) - Comercialização de Energia Elétrica
4.2 (Comercial) - Medição de Energia Elétrica e Recuperação de Consumo
4.3 (Comercial) - Recursos Energéticos Distribuídos
4.4 (Comercial) - Serviço de Faturamento de Energia Elétrica
4.5 "(Comercial) - Serviços Comerciais de Distribuição de energia elétrica"
4.6 "(Comercial) - Sistemas e Canais de Atendimento ao Consumidor de

energia elétrica"
4.7 (Comercial) - Subsídios tarifários
Processo de n.º 48500.008583/2025-79
FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DE ITAJ,UCBNÁPJ

00.662.065/0001-00,
referente a(s) Área(s) de Conhecimento:
4.1 (Comercial) - Comercialização de Energia Elétrica
4.2 (Comercial) - Medição de Energia Elétrica e Recuperação de Consumo
4.3 (Comercial) - Recursos Energéticos Distribuídos
4.4 (Comercial) - Serviço de Faturamento de Energia Elétrica

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

